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Úvod

Předložená diplomová práce je zaměřena na procesní mapu a vybrané procesy společnosti

EvoBus Česká republika s.r.o., konkrétně výrobního závodu v Holýšově. Neméně důležitou

částí je i provedený procesní audit, který se zaměřuje na materiálový tok a uspořádání materiálu.

Toto téma si autorka vybrala z důvodu možnosti poznat fungování celosvětově známé výrobní

organizace. Dalším argumentem, proč se pro toto téma autorka rozhodla, je získání praxe

v procesním řízení a blíže se seznámit a pochopit chod celé organizace napříč několika

odděleními.

Odborná práce je rozdělena do dvou hlavních částí – části teoretické a části praktické.

Vzhledem ke zvolenému tématu se v první kapitole autorka věnuje vývoji procesní organizace

a zároveň její charakterizaci. Hlavním východiskem této kapitoly je podstata procesní

organizace, která spočívá v řízení procesu jako celku, neboť organizace se orientuje

na výsledek, nikoliv na jednotlivé úkony.

Nejrozsáhlejší kapitola definuje podnikové procesy a funkce. Zde se autorka dále věnuje

neustálému zlepšování podnikových procesů a reengineeringu. Důležitou podkapitolou je

měření výkonnosti procesů za pomoci globální strategie, cílů a metrik. Měření procesů

je nedílnou součástí hodnocení účinnosti a účelnosti každého procesu a umožňuje nám procesy

lépe monitorovat a řídit. V návaznosti na to je kapitola modelování podnikových procesů, kde

jsou popsány jejich základní prvky. Autorka se dále věnuje metodice ARIS, kde definuje pět

pohledů na podnik a seznamuje čtenáře se zvoleným modelovacím programem – Bizagi Process

Modeler, který využívá principy a pravidla grafického zpracování dle BPMN.

Následující kapitola se věnuje samotnému procesnímu řízení, dále je zde popsána procesní

mapa s definováním procesů hlavních, podpůrných a řídících. Nemalá pozornost je věnována

procesnímu auditu, dále pak jednotlivým krokům, jak v případě auditu operací postupovat.

V poslední kapitole teoretické části je pozornost soustředěna na řízení a definici výroby,

a to z toho důvodu, že praktická část se zaměřuje především na procesy výrobního oddělení

společnosti. Je zde detailně popsán výrobní proces, který se člení na řadu procesů rozlišených

do tří pohledů – věcné, prostorové a časové. Posléze jsou popsány úrovně řízení a systémy

výroby – KANBAN, 5S, MUDA, JIT, FIFO, BOS+ a MRP.
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Kapitola pátá je úvodem do praktické části. Díky společnosti EvoBus Česká republika s.r.o.

mohla být tato část práce zhotovena, proto hned v úvodu dochází k představení této společnosti

a jsou zde charakterizovány osoby propojené s touto organizací. EvoBus Česká republika s.r.o.

se zabývá především výrobou karoserií pro řadu modelů autobusů. V této kapitole

se lze seznámit s produktovým portfoliem a výrobním procesem v praxi. Stejně jako

v teoretické části, jsou zde detailně popsány systémy řízení výroby, jež výrobní podnik využívá.

Druhou kapitolou praktické části je procesní mapa společnosti, kde jsou z hlediska praxe

definovány a detailně popsány procesy hlavní, podpůrné a řídící. V závěru této kapitoly jsou

uvedeny veškeré využívané informační systémy skrze celou organizaci.

V předposlední kapitole jsou namodelované tři vybrané procesy, napříč výrobou. Poslední,

čtvrtý proces se týká výstupní kontroly a je součástí oddělení kvality. Veškeré modely jsou

vytvářeny v programu Bizagi Process Modeler. V podkapitole 7.5 – Zhodnocení modelovaných

procesů jsou jednotlivé procesy zhodnoceny a jsou uvedeny metriky, pomocí nichž

se jednotlivé procesy kvantifikují.

V poslední kapitole se autorka věnuje procesnímu auditu. Audit byl proveden v oblasti výroby

na linii střední části autobusů a byl zaměřen na materiálový tok a uspořádání materiálu.

Nejdříve byla provedena analýza současného stavu s definováním nalezených problémů a poté

byla provedena analýza budoucího stavu. Výsledkem celého auditu je splnění definovaných

dílčích cílů a sestavení nového layoutu pro výrobní halu 40. Jsou zde popsány jednotlivé kroky

auditu z hlediska praxe i závěrečná auditorská zpráva.

Závěrem této diplomové práce autorka shrnuje zjištěné poznatky a zhodnotí přínosy této práce.

Hlavním cílem práce je definování hlavních, podpůrných a řídících procesů ve výrobním

podniku a sestavení procesní mapy. Dalším záměrem je namodelování 4 zvolených

podnikových procesů ve zvoleném programu a jejich zhodnocení. Posledním cílem je provést

procesní audit, na jehož předmětu se autorka domluvila s vedením společnosti. Audit byl

uskutečněn na přelomu měsíce ledna a února 2018 za podpory zkušeného interního týmu.

Teoretická část vychází z odborné české i zahraniční literatury a internetových zdrojů. Jako

podpůrné materiály pro praktickou část jsou využity interní dokumenty společnosti, informace

a poznatky od zaměstnanců na různých pozicích skrze různá oddělení.
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1 Charakteristika procesní organizace

1.1 Vývoj procesní organizace

V reakci na dnešní tlak okolí a tlak z oblasti technologie, životního prostředí a dalších oblastí

trhu se častěji setkáváme s modelem organizace, která se zaměřuje na procesy. Takovéto

skutečnosti předcházely jednotlivé přístupy, jejichž původ se vyskytuje v různých oblastech.

Tyto přístupy jsou zapsány v tabulce č. 1. Nesmí se ovšem nepřihlédnout i k faktu, že existuje

několik kritických faktorů podmiňující vznik procesní organizace, které identifikoval M. Tůma

ve své knize (Modelování a optimalizace podnikových procesů). Mezi takové kritické faktory

lze zařadit například ochotu stakeholderů k akceptování a provedení změn, SWOT analýzu,

dostatečnou podporu z vrcholového vedení pro proces tvorby a implementace, ale i zajištění

potřebných zdrojů, technických podmínek i potřebné fungující metodiky. (Basl, Tůma, & Glasl,

2002)

Tabulka 1: Vývojové směry vedoucí ke vzniku procesní organizace

Směr Doba vzniku Důvod vzniku Způsob implementace

Manažerský 1990 Překonávání funkčního

paradigmatu

Business Process

Reengineering = BPR

Informatický Přelom 80. a 90. let Integrace celého

podniku

Architecture of

integrated Information

System = ARIS

ISO 9000:2000 2000 Zaručení kvality ISO 9000:2000

Zdroj: vlastní zpracování dle (Basl, Tůma, & Glasl, 2002), 2018

1.2 Útvarová organizace

V minulosti dostatečně sloužila potřebám společnosti útvarová organizace, jejíž počátky jsou

spojeny s dělením pracovních sil na méně vzdělané a na specializované. Organizace

s útvarovou strukturou je charakterizována seskupením jednotlivých pracovních míst v rámci

organizačních útvarů a vztahů mezi útvary v rámci organizace. Důvodem seskupení je vyšší

efektivita provádění výkonných činností s podobným charakterem. Pro vytváření útvarové

struktury je určujícím faktorem struktura procesní. Existují však i jiné faktory, působící

na útvarovou organizaci nepřímo, bez významnější souvislosti s konkrétní podobou procesní

struktury. Jedním z faktorů dávající útvarové organizaci typický hierarchický tvar,

je uplatňování jediného odpovědného vedoucího. Tento princip stanovuje, že každý
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pracovník má přiřazeného pouze jednoho nadřízeného, který je zodpovědný za veškerou činnost

svého podřízeného pracovníka. Grafické zobrazení hierarchických útvarových struktur

na obrázku č. 1 se nazývá organizační schéma, z kterého je patrné, že dochází k dělbě činností

mezi řadu pracovních míst, mezi kterými dochází ke vzájemné kooperaci. Nejbližší pracovní

místa jsou koordinována řídící činností vedoucího. Pro zajištění koordinace organizace jako

celku je potřeba ustavit nejvyšší koordinační místo, které bude koordinovat činnost nižších

koordinačních míst. Dnes je útvarová organizace brána spíše jako sekundární a do popředí

se stále více vyzdvihuje procesní struktura s vyšší efektivitou prováděných činností. (Blažek &

Hálek, 2008)

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

1.3 Procesní organizace

Vykonávaná práce v procesní organizaci je lépe řízena a organizována jako ucelený proces,

nikoliv jako součet oddělených, ale propojených funkcí. Důležitým krokem v procesní

organizaci je stanovení procesů hlavních, spolu s nimi logicky provázané i procesy podpůrné


[…]


40. Na základě navrženého layoutu, optimalizovaného toku materiálu a uspořádání pracoviště

dojde na výrobní ploše k odstranění kanbanových regálů a materiál na pracoviště bude dovážen

pomocí komisionalizačních vozíků v požadovaných denních dávkách. Tím dojde k odstranění

zásob na pracovišti, zvětší se výrobní prostor a zkrátí se neproduktivní činnosti dělníků, jelikož

materiál, pro který dříve museli docházet, budou mít umístěn na vozíku přímo u svého

přípravku. Pohyby dělníků po optimalizaci byly také zakresleny do Spaghetti diagramu

a v závěru kapitoly byly tyto diagramy porovnány. Byla také vypracována závěrečná auditorská

zpráva a detailně zpracován postup procesního auditu.

Na základě vypracované diplomové práce lze učinit závěr, že došlo k naplnění definovaných

cílů. Definování hlavních, podpůrných a řídících procesů dalo společnosti ucelený obraz

o chodu a fungování společnosti. Namodelované procesy pomohly odhalit úzká místa, zejména

v systému kanban a díky pozorování procesu na svařovně byly odhaleny problémy související

s uspořádáním pracoviště a materiálovým tokem. Tím se zabýval procesní audit, jehož postup

a závěrečná zpráva byla vedením výroby akceptována a nyní ve společnosti probíhá pilotní

verze nově sestaveného layoutu. Autorka práce, jakožto jeden z členů auditorského týmu

navrhuje společnosti, aby v příštích měsících opět vyhodnotila materiálový tok a uspořádání

pracoviště v pilotní verzi a případné nedostatky odstranila před přesunem výrobní linky do nové

haly.
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Abstrakt

ŠTEFANOVÁ, Blanka. Procesní mapy v procesech řízení výroby (ve výrobním podniku)

a procesní audit. Plzeň, 2018. 87 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: proces, procesní mapa, procesní audit, BPM, EvoBus, výroba

Pro tuto diplomovou práci si autorka vybírá téma "Procesní mapy v procesech řízení výroby

(ve výrobním podniku) a procesní audit". Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické

a praktické. V první části autorka popisuje klíčové pojmy související se zvoleným tématem za

pomoci odborné literatury. Věnuje se procesní organizaci, podnikovým funkcím a procesům

a v neposlední řadě také procesnímu a výrobnímu řízení. Hned v úvodu praktické části práce

autorka seznamuje čtenáře se společností EvoBus Česká republika s.r.o., která je pro tuto práci

vybrána. V dalších kapitolách pak autorka naplňuje definované cíle této práce. Prvním cílem

práce je definování a popsání hlavních, podpůrných a řídících procesů, z nichž je sestavena

procesní mapa. Jelikož jde o výrobní podnik, hlavní činností je výroba, která je rozdělena do tří

úseků – nářezárna, zařízení PAOB a svařovna. Tyto 3 úseky byly zvoleny pro namodelování

podnikových procesů, spolu s procesem výstupní kontroly, která je pro výrobu velmi důležitým

podpůrným procesem. V závěru této kapitoly došlo k zhodnocení procesů a definování

jednotlivých metrik pro měření výkonnosti procesů. Poslední kapitola se věnuje procesnímu

auditu, jehož předmětem je materiálový tok a uspořádání pracoviště. Autorka nejdříve

zhodnotila současný stav na střední linii a následně za podpory auditorského týmu sestavuje

nový layout pro výrobní halu 40. Optimalizací materiálového toku dochází k odstranění

nedostatků v současnosti, odstraňují se kanbanové regály z výrobní plochy, což vede k lepšímu

uspořádání materiálu. Závěrem této kapitoly je auditorská zpráva a srovnání dvou Spaghetti

diagramů zakreslující pohyb dělníků před a po optimalizaci. V závěru autorka navrhuje

společnosti spustit pilotní verzi nově sestaveného layoutu a za pár měsíců opět zhodnotit

současný stav a před přesunem do nové výrobní haly odstranit případně dodatečně zjištěné

nedostatky.

Abstract

ŠTEFANOVÁ, Blanka. Process maps in processes of production management

(in manufacturing company) and process audit. Pilsen, 2018. 87 s. Diploma thesis. University

of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: process, process map, process audit, BPM, production

The author for this diploma thesis selects the topic "Process maps in processes of production

control (in the production enterprise) and process audit". The thesis is divided into two parts -

theoretical and practical. The first part describes the key concepts related to the chosen topic

with the assistance of specialized literature. The part deals with process organization, business

functions and processes and, last but not least, process and production management. At the

beginning of the practical part, the author introduces to the readers EvoBus Czech Republic,

limited liability company, who is selected for this thesis. In the following chapters, the author

fulfills the defined goals of this work. The first objective of the thesis is to define and describe

the core, supporting and management processes, from which the process map is compiled. Since

it is a manufacturing company, the main activity is production, which is divided into three

sections – the brewery, PAOB plant and welding section. These three sections were chosen to

model business processes along with an output control process that is a very important

supporting process for production. At the end of this chapter, processes were evaluated and

defined individual metrics for measuring process performance. The last chapter focuses on the

process audit, the subject of which is material flow and organization of the workplace. The

author first assessed the current situation on the middle line and then assembled with the support

of the audit team a new layout for the production hall 40. By optimizing the material flow, the

kanban shelves are removed from the production area, which leads to a better arrangement of

the material. The conclusion of this chapter is an auditor's report and a comparison of two

Spaghetti diagrams describing the movement of laborers before and after optimization. In

conclusion, the author proposes that the company launch a pilot version of the newly assembled

layout and in a few months to re-evaluate the current situation and remove any additional

shortcomings identified before moving to the new production hall.