HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Blanka ŠTEFANOVÁ
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Procesní mapy v procesech výroby (ve výrobním podniku) a audit procesů

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jaroslav Svoboda

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomantka přistoupila ke zpracování diplomové práce tak, aby práce byla opravdu přínosem, jak po teoretické, tak i po praktické stránce. To byl i požadavek společnosti, která jí poskytla potřebné informace.

V teoretické části postupovala od základních definic procesů přes procesní řízení až po podporu procesního řízení IT/IS a požadavků pro jejich audit. V této části dokázala z rozsáhlé odborné literatury využít ty nejdůležitější a nejvýstižnější citace ze zpracovávané oblasti procesního řízení.

V praktické části pak studentka stručně představila společnost EvoBus a zaměřila se na procesní řízení této firmy v jejich výrobních halách. Za zmínku určitě stojí zpracování procesní mapy uvedené na straně 58 a následné zpracování několika detailních procesů ze sledovaných výrobních hal metodou BPMN (Business Process Modeling Notation). Nezanedbatelnou částí DP je i zpracovaný audit procesů připravovaných do nové haly. Audit vychází z nastaveného procesu ve staré hale, pro kterou diplomantka zpracovala tzv. Spaghetti diagram. Pro nové uspořádání výrobní linky v nové hale pak předkládá druhý Spaghetti diagram po optimalizaci výroby. Praktická část DP je doplněna celou řadou vlastních zpracovaných grafů a schémat. Z práce vyplývá, že diplomantka měla možnost se detailně seznámit s prostředím a celým výrobním procesem ve firmě EvoBus Holýšov.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Vy jste pro zpracování konkrétních procesů použila sw nástroj Bizagi. Používá společnost EvoBus nějaký grafický software pro mapování vlastních procesů?
2. V příloze A ukazujete Protokol 5S pro samohodnocení. Jak se pracovníci výroby vyrovnali a vyrovnávají s touto metodou 5S?

V Plzni, dne 20.5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).